Mapování toku hodnot ve firmě Česká zbrojovka
a.s., SBU AUTO

Bc. Alžbeta Bašková

Diplomová práca
2013

ABSTRAKT

Teoretická časť sa sústreďuje na koncept štíhlej výroby, teóriu hodnotového managementu

a systému tlaku a ťahu. V praktickej časti sú spracované analýzy a rozbor súčasného stavu

podniku.

V záverečnej časti projektu je spracované vyhodnotenie a porovnanie súčasného a

budúceho stavu, z ktorého vyplývajú úspory a prínosy pre firmu.

Kľúčové slová: štíhla výroba, plytvanie, hodnotový management, mapovanie hodnotového

toku, rozmiestnenie výroby

ABSTRACT

The theoretical part focuses on a concept of lean production, the theory of value

management and the pull and push system. In the practical part are processed and analyzes

the current state of the company.

The final part contains the project evaluation and compares current and future states

concluding with costs reduction and further benefits for the company.
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ÚVOD

V súčasnej dobe mnoho podnikov stojí tvárou v tvár stále posilňujúcej konkurencii

a potrebe efektívneho vyuţívania zdrojov. Rastú poţiadavky na vyššiu kvalitu výrobkov

a sluţieb, rýchlejšie dodávky a zostávajúce alebo niţšie ceny. Pokiaľ sa podnik chce

udrţať na trhu, musí neustále nielen sledovať situáciu na ňom, ale aj vyvíjať svoje výrobky

a modernizovať výrobné postupy, zlepšovať pracovné procesy a zariadenia.

Neoddeliteľnou súčasťou je zvyšovanie pridanej hodnoty výrobkov. Len neustálym

zvyšovaním pridanej hodnoty podnik môţe preţiť na domácom ale aj na celosvetovom

trhu. Dôraz na plnenie tohto cieľa je kladený na aplikáciu metód priemyselného

inţinierstva. Zavedenie metód priemyselného inţinierstva prináša zmeny v podnikových

procesoch a prináša podniku šancu na zvýšenie konkurencieschopnosti.

Cieľom diplomovej práce je analyzovať súčasné priestorové usporiadanie výrobnej haly

pomocou Value Stream Mapping, navrhnúť nové usporiadanie pracoviska a eliminovať

plytvanie. Celá práca je rozdelená na dve časti teoretickú a praktickú.

V teoretickej časti je spracovaná literárna rešerš, ktorá sa zaoberá základnými

informáciami z oblasti priemyselného inţinierstva, štíhleho podniku, štíhlej výroby

a logistiky. Ďalej sú v teoretickej časti spracované a bliţšie popísané vybrané metódy

priemyselného inţinierstva, ktoré sú často aplikované v súvislosti s navrhovaním nového

priestorového usporiadania pracovísk.

V časti praktickej je predstavená spoločnosť Česká zbrojovka a.s. a časť nezbrojovej

výroby podniku SBU Automotive, pre ktorú je spracovávaný projekt. Najskôr

je prevedená analýza súčasného stavu a súčasného usporiadania výroby a jednotlivých

pracovísk. Snahou v tejto časti je identifikácia plytvania, analýza a identifikácia príleţitostí

pre zlepšenie. Pomocou mapovania hodnotového toku sú odhalené obmedzenia, ktoré sa

v podniku vyskytujú a následne sú identifikované príleţitosti pre zlepšenie súčasného

stavu.

Neoddeliteľnou súčasťou celej práce je vypracovanie projektu, ktorý povedie k splneniu

cieľov diplomovej práce. Projekt je zameraný na nové priestorové usporiadanie výrobnej

haly a elimináciu plytvania. V závere projektovej časti sú navrhnuté riešenia a zhodnotenie

projektu z hľadiska nákladov a prínosov pre spoločnosť.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PRIEMYSELNÉ INŢINIERSTVO

1.1 Priemyselné inţinierstvo

Priemyselné inţinierstvo je odborom, ktorý spája poznatky z matematickej štatistiky, ďalej

poznatky z technických odborov ako aj z oblasti psychológie a sociológie a hľadá

optimálny spôsob, ktorým by sa zabezpečila produkcia výrobkov a sluţieb vo vysokej

kvalite a s minimálnymi nákladmi. Taktieţ sa snaţí optimálne vyuţívať všetky faktory,

ktoré vstupujú do výrobného procesu. Zmyslom priemyselného inţinierstva je

navrhovanie, koordinovanie a organizovanie výrobných systémov, pracovníkov, materiálu,

energie a informácií s cieľom maximalizovať produktivitu podniku. Moderné chápanie

priemyselného inţinierstva v sebe zahŕňa aj socioekonomický aspekt výroby a to zapojenie

ľudského faktoru do produkčného procesu a tak isto aj spätnú väzbu tzn. pôsobenie výroby

na človeka a jeho prípadné negatívne vplyvy. (Tuček, Bobák, 2006, s. 106)

Metódy, ktoré sa pouţívajú v priemyselnom inţinierstve sa rozdeľujú na štyri hlavné

skupiny:

 plánovanie, navrhovanie a riadenie

 uplatňovanie ľudského rozmeru

 technologické aspekty

 kvantitatívne a kreatívne metódy.

Tieto skupiny pokrývajú hlavné aktivity priemysleného inţinierstva, ktorými sú

projektovanie, zavádzanie a zlepšovanie. Výsledkom týchto aktivít je ľahšia, rýchlejšia a

lacnejšia výroba a tvorba produktov vo vysokej kvalite a poskytovanie kvalitných sluţieb.

(Mašín, vytlačil, 2000, s. 82)

1.1.1 Priemyselný inţinier

Priemyselný inţinier by mal mať znalosti základných metód priemyselného inţinierstva,

znalosti technických, technologických a ekonomických základov podnikových procesov a

hlavne sociálne pracovné a komunikačné vlastnosti s kreatívnym prístupom k riešeniu

problémov v týmovej spolupráci. Priemyselný inţinier musí mať taktieţ prehľad o tom ako

fungujú jednotlivé prvky výrobného podniku a podnikových procesov a musí byť schopný

organizácie a riadenia projektov, ktoré vedú k podnikovým zmenám. (Tuček, Bobák, 2006,

s. 108)
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Priemyselný inţinier sa musí na jednotlivé podnikové procesy pozerť jednak s nadhľadom

a taktieţ sa musí zaoberať komlexným riešením problému. Jeho konečným cieľom je

zvyšovanie ziskovosti, produktivity a kvality vďaka neustálemu zlepšovaniu procesov a

odstraňovaniu plytvania vo všetkých oblastiach podniku. (API, ©2005-2012)

1.2 História priemyselného inţinierstva

Prvé práce, ktoré sa dotýkajú problematiky premyselného inţinierstva, vznikli uţ za čias

Adama Smitha a jeho nasledovníkov avšak za prvého priekopníka v oblasti priemyselného

inţinierstva sa povaţuje Ch. Babbage – matematik , ktorý na začiatku devätnásteho

storočia popísal problematiku časovej osí vo výrobe, efekty rozdelenia výrobnej operácie

či výhody opakujúcej sa práce a problémy výmeny nástroja pri prechode na inú operáciu.

 2. svetová vojna – veľké rozšírenie priemyselných aktivít v USA, ktoré boli

podnetom pre rýchlo stúpajúci vývoj v priemyselnom inţinierstve

 1940 – 1946 – v tomto období vzniklo mnoho metód priemyselného inţinierstva

ako napr. normy dopredu určených časov, hodnotové inţinierstvo alebo systémová

analýza

 po období 2. svetovej vojny – v oblasti priemyselného inţinierstva nastalo veľmi

významné obdobie, počas ktorého boli vyvinuté nové metódy priemyselného

inţinierstva a rozšírilo sa aj pouţitie princípov a techník priemyselného inţinierstva

a

v tomto období sa vyskytlo šesť významných technik a faktorov, ktoré boli

vyuţívané vo veľkej miere:

1. Priemyselné inţinierstvo a počítače

2. Vývoj systémovej analýzy a projektovania

3. Aplikácia matematických a štatistických metód

4. Techniky plánovania sietí a ich aplikácie

5. Hodnotové inţinierstvo

6. Behaviorálna veda a ľudské faktory (Černý, 2004, s. 7-10)

1.3 Produktivita

S priemyselným inţinierstvom veľmi úzko súvisí produktivita. Produktivita je mierou,

ktorá vyjadruje vyuţitie zdrojov pri vytváraní produktu. Určuje ako dobre sú tieto zdroje

vyuţívané. Všeobecné vyjadrenie produktivity je pomer medzi výstupom z procesu a
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vstupom, ktorý je potrebným zdrojom procesu. Priemyselný inţinier alebo manaţér, ktorý

sa zaoberá produktivitou na podnikovej úrovni, musí mať na pamäti všetky faktory, ktoré


[…]


určeného formulára. Zapíše do neho svoje meno, zistené nedostatky a poškodenia.

Nedostatky, ktoré je schopný a kompetentný odstrániť sám, pracovník podľa určeného

postupu odstráni. Úkony, ku ktorým nie je spôsobilý nahlási majstrovi danej smeny a ten

sa postará o nápravu, prípadne zaistí nápravu spolu s pracovníkmi údrţby. Pred opustením

pracoviska si obdobne pracovník po sebe pracovné miesto skontroluje a uvedie ho do

štandardizovaného stavu, aby mohlo byť pracovisko v poriadku predané pracovníkovi

nasledujúcej smeny.
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12 VYHODNOTENIE PROJEKTU

Tabuľka 11 Ekonomické zhodnotenie projektu

Súčasný stav Budúci stav Zmena

Priebeţná doba výroby 64,2 dňa 46,1 dňa -18,1 dňa

Prepravné vzdialenosti 114 metrov 72 metrov -42 metrov

Rozpracovaná výroba 8840 kusov 4469 kusov -4371 kusov

VA – index 0,0017 % 0,0024 % +0,0016 %

Voľná výrobná plocha 262 512 +250

(Zdroj: vlastné spracovanie)

12.1.1 Vyhodnotenie projektu z hľadiska zásob

Na obr. niţšie je porovnanie doby obratu zásob podniku Česká zbrojovka a.s., odvetvia a

Divízie SBU Automotive. Z obrázku je zrejmé, ţe SBU Automotive, ovplyvní dobu obratu

zásob Českej zbrojovky a.s., ktorá v tomto ukazovateli v súčasnosti zaostáva za odvetvím.

Obrázok 20 Doba obratu zásob (Zdroj: vlastné spracovanie)

12.2 Zhodnotenie navrhovaných riešení

Nový layout výrobnej haly podniku výrazne prispeje k skráteniu prepravných trás

rozpracovanej výroby. Technologické usporiadanie pracovísk bolo zachované, došlo len

k presunu jednotlivých skupín strojov. Prepravné trasy sa celkovo zníţili o 42 metrov čo

tvorí jednu tretinu prepravnej trasy súčasného stavu. Nový layout taktieţ výrazne ušetrí

výrobné plochy v podniku. Zatiaľ čo v súčasnom layoute tvorili voĺné výrobné plochy 262

, v novom návrhu budúceho stavu je ušetrených ďalšćh 250 .
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VA index sa zvýšil o 0,0016% z pôvodných 0,0017% na 0,0024%. Stav rozpracovanej

výroby sa vďaka zníţeniu výrobnej dávky o polovicu zníţil aj na pracoviskách

v medziskladoch rozpracovanej výroby. Objem rozpracovanej výroby zo súčasných 8840

kusov klesol na 4469 kusov, teda klesol o necelých 50%. Voľná výrobná plocha sa

z hľadiska usporiadania strojov a eliminácii niektorých medziskladov zvýši aţ o 250 .

Okrem prínosov, je potreba zohľadniť a vyhodnotiť projekt aj z hľadiska nákladov.

Realizácia projektu sa netýka technologických úprav ani iných veľkých investícií.

V projekte sa jedná len o zmenu rozmiestnenia výroby, ktorú si podnik zastreší sám

vyuţitím interných zamestnancov podniku. Náklady na prestavbu budú teda minimálne.

Finančné prínosy projektu sa dajú vyjadriť z pohľadu úspor a zníţenia nákladov, čo bolo

spôsobené zníţením objemu rozpracovanej výroby v podniku.
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo analyzovať súčasné priestorové usporiadanie výrobnej haly

pomocou Value Stream Mapping, navrhnúť nové usporiadanie pracoviska a eliminovať

plytvanie.

V prvej časti práce bola spracovaná literárna rešerš ako podklad pre časť praktickú. V tejto

časti boli spracované na základe preštudovania kľúčovej literatúry základné teoretické

poznatky z oblasti priemyselného inţinierstva, štíhleho podniku, štíhlej výroby a logistiky.

Teoretická časť sumarizuje dôleţité teoretické poznatky pre následné vypracovanie

praktickej časti.

V časti praktickej bol predstavený podnik Česká zbrojovka a.s. a divízia SBU Auto a

následne bola prevedená analýza súčasného stavu podniku. Analýza bola prevedená na

základe procesnej analýzy a analýzy mapovania hodnotového toku. Z prevedených analýz

bolo identifikované plytvanie, ktoré sa týkalo hlavne dlhých prepravných trás a

rozpracovaných zásob medzi operáciami.

Analytická časť pokračovala projektom, v ktorom boli navrhnuté riešenia vedúce

k zlepšeniu súčasného stavu, k odstráneniu plytvania a k redukcii medzioperačných zásob

v podniku. V súvislosti s týmto bol navrhnutý nový layout výrobnej haly a spracovaná

procesná analýza budúceho stavu a analýza toku hodnôt budúceho stavu. Nový návrh

rozmiestnenia pracoviska prináša značné zníţenie priebeţnej doby výroby a to z 64,2 na

46,1 dňa. Taktieţ sa zníţil objem rozpracovanej výroby a to aţ o 50%.

Novým rozmiestnením pracoviska sa naviac ušetrila výrobná plocha, ktorú podnik môţe

vyuţiť na umiestnenie nového strojného zariadenia, ktorým plánuje rozšíriť svoj strojný

park. V závere projektu bolo ešte načrtnuté aj vhodné ergonomické upravenie pracoviska

balenie. Naviac bol vypracovaný štandard pracovísk.

V závere projektu bolo spracované vyhodnotenie a porovnanie súčasného stavu podniku so

stavom budúcim. Taktieţ boli spracované prínosy a náklady pre podnik, ktoré zo

spracovaného projektu vyplynuly.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 76
