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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:
Bc. Alžběta Bašková Ing. Pavel Rosman, Ph.D. 2012/2013

Téma DP:

Mapování toku hodnot ve firmě Česká zbrojovka a.s. SBU AUTO

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

8

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Diplomová práce v souladu se zadáním řeší problematiku prostorového uspořádání výrobní
haly v podniku Česká zbrojovka a.s. Téma práce pokládám za poměrně náročné vzhledem ke
stanoveným úkolům, zaměření práce a cílům projektu (s. 62). Teoretická východiska,
přibližující problematiku PI, štíhlé výroby, podniku i logistiky, jsou nadstandardně
zpracována a představují kvalifikovaný vstup do problematiky. Diplomantka srozumitelně
zpracovala dostupné literární zdroje a přibližuje vhodné analytické metody, aplikované v
průzkumu prostorového uspořádání výroby v podniku. Praktická část práce dostatečně
výstižně představuje uvedenou firmu z pohledu hospodářského výsledku a následně zkoumá
stávající hmotné materiálové toky ve firmě. Analýza jde dostatečně do hloubky, použité
analytické metody procesní analýzy a mapování hodnotového toku jsou vhodně zvoleny.
Výstupem je návrh projektu s řadou konkrétních řešení vedoucích ke zlepšení hodnotového
toku v podniku, k omezení plýtvání a včetně nového layoutu výrobní haly. Jako přínosné
hodnotím použití zvolených analytických metod při získávání informací, které následně
diplomantka vhodně synteticky skloubila. K práci mám pouze několik připomínek. V závěru
literární rešerše jsem postrádal shrnující pasáž sloužící jako východisko praktické části DP.
Seznam zkratek neobsahuje všechny uvedené v práci (CF, CNC, ROI, NP, OPT aj.).
Postrádal jsem vizualizaci zjištěných nedostatků. Práce je zpracována přehledně, jednotlivá
témata na sebe navazují. Diplomantka při zpracování osvědčila schopnost aplikovat
teoretické poznatky PI v praxi. Rovněž výstupy v projektu odráží přímé praktické využití
zpracovávaných poznatků. Pozitivně hodnotím logické členění práce i velmi dobrou formální
úpravu. Na základě celkového posouzení konstatuji, že předložená diplomová práce
stanovené cíle a úkoly, vyplývající ze Zásad pro vypracování splňuje, některé kapitoly práce
splňuje nadstandardně.

Otázky k obhajobě:
1. Kriticky vyhodnoťte úspěšnost Vašich návrhů a specifikujte možná rizika či úzká místa při
realizaci návrhů projektového řešení. Konzultovala jste návrhy vašeho projektu s některým z
vedoucích pracovníků organizace a jaká je odezva?
2. V závěru Vaší práce v kapitole 12 Vyhodnocení projektu (poslední odstavec) uvádíte
možnosti dalších úspor nákladů, které vzniknou změnou dispozice materiálových toků ve
firmě (personalistika, manipulace, vozový park aj.), které v textu práce nejsou nijak zmíněny
ani přiblíženy. Vyjádřete se k tomu a zdůvodněte toto Vaše tvrzení.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. 5. 2013
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podpis oponenta DP
Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.